Proc. Leg. nº 4456/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

MOÇÃO Nº 169/2023

Excelentíssimo Senhor Presidente.

Nobres Vereadores.

O Vereador LUIZ MAYR NETO, juntamente com os demais vereadores que
esta subscrevem, requer de Vossa Excelência que submeta ao Plenário desta
Casa de Leis a presente MOÇÃO, nos termos do art. 129 e seguintes do
Regimento Interno, para a devida apreciação e esperada aprovação.

MOÇÃO DE APOIO à Prefeita Capitã Lucimara Rossi de Godoy para
elevar a referência salarial dos cargos de coveiro e ajudante de coveiro.

JUSTIFICATIVA

Nos últimos anos, o cargo de coveiro existente na estrutura funcional da
Prefeitura Municipal tem sofrido com constantes achatamentos salarias,
principalmente em virtude da diminuição da carga horária e do número de
plantões realizados por estes servidores.

Desde 2020, a carga horária extraordinária era de 70 horas mensais e
foi reduzida para 60. E agora, pretendem reduzi-la ainda mais, para 32 horas,
ao mesmo tempo em que foram cortados os plantões, sob o argumento da
contratação de empresas terceirizadas para realizar diversos serviços que
antes eram realizados por este servidores.

Tal situação demonstra verdadeira desvalorização dos servidores
públicos que exercem uma atividade específica e essencial para o Município e
não podem ser tratados desta maneira.

Veja que a falta de revisão salarial nos últimos anos fez com que os
coveiros e demais trabalhadores do cemitério São João Batista ficassem
dependentes economicamente dos valores recebidos por horas extraordinárias

Proc. Leg. nº 4456/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

MOÇÃO Nº 169/2023

de trabalho, as quais, se efetivamente reduzidas, prejudicarão de maneira
significativa suas famílias.

Se não há meios de retornar o pagamento da carga horária
extraordinária como antes, é essencial que ao menos a referência salarial seja
revista, já que hoje estão fixadas em R$ 1.567,50 para ajudante de coveiro e
em R$ 1.673,08 para coveiro, o equivalente a quase 1 salário mínimo nacional.
E mesmo com o atual revisão de 5,33% não foi suficiente para resolver a
situação, pois a porcentagem apenas repôs as perdas inflacionárias do
período.

Ante o exposto, solicitamos aos demais colegas nobres Vereadores que
votem favoravelmente à Moção para sua devida aprovação, de modo a cobrar
da Prefeitura a elevaçãoda referência salarial dos cargos de coveiro e ajudante
de coveiro.

Semmais, cumprimento com elevada estima e consideração.

Valinhos, 14 de julho de 2023.

AUTORIA: MAYR, TUNICO, ALÉCIO CAU, SIMONE BELLINI, HENRIQUE
CONTI, GABRIEL BUENO, EDINHO GARCIA, FRANKLIN, FÁBIO
DAMASCENO

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 3T06HW59V45ZG731
		2023-07-14T11:48:16-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-07-14T15:13:54-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-07-17T08:16:04-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-07-17T12:10:23-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-07-17T14:38:13-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-07-19T10:37:06-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-07-19T15:30:37-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-08-01T15:41:17-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-08-02T12:00:47-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-08-08T13:35:57-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura